
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 1443/2015-SAGA         
Belém-PA, 21 de julho de 2015.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 035/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa INTERSOFT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA 
LTDA - ME, oriundo do Processo Licitatório n.° 2015/125898, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2015-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição 
de equipamentos de informática, para os Órgãos e Entidades 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. N° 324/2015-ADM.CIOP, de 
16.07.2015, indicando os servidores abaixo:
RESOLVE: Designar o servidor CAP QOBM PABLO CRUZ DE 
OLIVEIRA, RG 2464650, para assumir a condição de fi scal do 
supramencionado Contrato e o servidor CAP QOBM ALDIRLEY 
BARBOSA DE FARIAS, RG 3018183, para a função de fi scal 
substituto.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício.

Protocolo 855944

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Portaria publicada no D.O.E nº 32.932 de 
21.07.2015, da servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO
Onde se Lê: PORTARIA Nº 728/2015-SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº 729/2015-SAGA
ERRATA de Portaria publicada no D.O.E nº 32.929 de 
16.07.2015, do servidor PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
Onde se Lê: PORTARIA Nº 625/2015-SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº 624/2015-SAGA
ERRATA de Portaria publicada no D.O.E nº 32.930 de 
17.07.2015, do servidor OSVALDO BAHIA DA ROCHA
Onde se Lê: PORTARIA Nº 647/2015-SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº 648/2015-SAGA

Protocolo 855949

Errata da PORTARIA Nº 1.365/2015 - SAGA/SEGUP de 
16.07.2015, referente 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio da servidora ALAIS MAIA BARBOSA.
Onde de lê: Período de 02 de setembro a 31 de dezembro de 
2015
Leia-se: Período de 02 de setembro a 31 de outubro de 2015

Protocolo 856002

CONTRATO
.

CONTRATO nº 038/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de trajes de voo para atender o Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública-GRAESP. 
Valor Total: R$ 10.675,00
Data da Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 21/07/2015 a 20/07/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
339030, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA LTDA - EPP
Endereço: Av. João Guilhermino n.° 429 - Conj. 146, cidade de 
São José dos Campos - SP, CEP. 12.210-130
Telefone: (12) 3911-1043 / 3209-7247
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 856074

CONTRATO nº 038/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de trajes de voo para atender o Grupamento 
Aéreo de Segurança Pública-GRAESP. 
Valor Total: R$ 325.350,00

Data da Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 21/07/2015 a 20/07/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 
339030, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ESRA ENGENHARIA, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO 
AERONÁUTICA LTDA
Endereço: Rua Loanda, nº 982, Bairro Chácaras Reunidas, cidade 
de São José dos Campos - SP, CEP. 12.238-330
Telefone: (12) 3934-8289 / 98113-2090
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 856075

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1699/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofi cio nº 
1277/2015 - DP2, de 01 de julho de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 23930 JOZIEL DOS SANTOS DA 
SILVA MARTINS à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 23930 JOZIEL DOS SANTOS 
DA SILVA MARTINS, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar 01 de julho de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 22 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855846

PORTARIA Nº 1742/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando 
nº 662/2015 - Chefe de Gabinete, de 01 de julho de 2015; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, inciso III, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200, alterado pelo 
Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica (SENASP), os policiais militares a seguir.
I - CB PM RG 27761 ODAIR JOSÉ CARNEIRO PEREIRA,
II - CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica (SENASP), os policiais 
militares a seguir:
I - CB PM RG 27761 ODAIR JOSÉ CARNEIRO PEREIRA,
II - CB PM RG 27431 ISAIAS FERREIRA DE OLIVEIRA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855847

PORTARIA Nº 1746/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 1011/2015 - DP 2, de 19 de junho de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ DE 
OLIVEIRA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 35398 VIVIA CRISTINA CRUZ DE 
OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de junho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855848

PORTARIA Nº 1758/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando uma cópia da certidão de óbito autenticada, 
matricula nº 067595 01 55 2015 4 00361 274 0145807 16, 
expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, 
do SD PM RG 24902 AUGUSTO MAMEDE CARDOSO MONTEIRO 
JUNIOR, expedida em 17 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 24902 
AUGUSTO MAMEDE CARDOSO MONTEIRO JUNIOR, lotado na 
Diretoria de Pessoal da PMPA, a contar de 15 de julho de 2015, 
em virtude do seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855849

PORTARIA Nº 1769/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
1182/2015 - DP 2, de 25 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 20671 NISOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Transito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA 
DA TRINDADE no Departamento Geral de Operações da PMPA, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 855851

PORTARIA Nº 068/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o 1º SGT QPMP-0 RG 22040 WENDEL DA SILVA 
MEDEIROS, como fi scal do contrato administrativo nº 003/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa H. F. 
CORREIA TRANSPORTES ME, cujo objeto destina-se a prestação 
de serviço de Transporte de Cargas e Mudanças da PMPA
Art. 2º. NOMEAR a SD QPMP-0 RG 38038 MARIA DE NAZARE 
GONÇALVES GALISA ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
003/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 3º.DETERMINAR como fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 20 de julho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 855981

PORTARIA Nº 067/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 


